5770 Ad dubium respondet breviter quod unum elementum quantum est de se deficeret, nisi a contrario corrumperetur.

Et sententia D. Thomae, in 4, d. 47, q. 2, a. 1, quaestiuncula 1, ad 3; et De potentia, q. 5, a. 7, ait in elementis solum esse principium passivum suae corruptionis. Idem Averroes, 3 De coelo, comm. 120.

5775 Et probatur, nam, si remota actione contrarii aliquod elementum sibi relictum posset corrumpi, vel id esset per actionem positivam vel quia deficeret aliquid necessarium ad conservationem. (f. 148v) At vero hoc secundum dici non potest, nam elementum non indiget aliquo necessario extrinseco conservante, nisi conservatione causae primae cuius concursus numquam deficit.

Primum autem est impossibile.

Probatur, 1.º, quia actio positiva corrumpens est actio extrahens a materia et naturali dispositione rem; huiusmodi autem actio non potest esse in elemento ab intrinseco, sed tantum ab extrinseco; ergo solum potest ab extrinseco corrumpi.

Maior probatur, nam forma elementi supermanet unita materiae, nisi dispositiones necessariae auferantur; et [ad] hoc primo tendet actio corruptiva.

Patet minor, nam omnia elementa determinant sibi dispositionem naturalem, sub qua appetunt conservari; et ideo resistit actioni agentis auferentis illam, ergo violenter augetur; ergo no
5790 potest at intrinseco.

Confirmatur, 1.^o, nam forma elementi habet virtutem ad conservandas suas dispositiones, et si semel auferantur, habet virtutem recuperandi illas, non ergo aufert illas a se; id enim esset contra inclinationem rerum naturalium, qua unaquaque res appetit suam conservationem.

Confirmatur, 2.^o, nam illa actio debet esse agentibus contrariis; sed in uno elemento non sunt qualitates contrarie nec earum virtutes.
5795

Et confirmatur, 3.^o, nam actio positiva corrumpens semper est generativa alterius; unum autem elementum non potest in se agere et propriam materiam disponere ad generationem alterius. Tandem, vel talis actio esset a toto elemento in se totum per se primo, vel mediante una parte in aliam. Non primum, quia, cum elementum habeat suas qualitates naturales, non potest sese alterare, maxime alteratione corruptiva. Nec etiam secundum, quia, cum omnes partes sint omnino eiusdem rationis, non potest una agere in aliam. Ad primum locum Aristotelis respondetur quod ignis semper corrumpitur a contrario. Sed differentia est quod quando ignis appetit (f. 149) materiam, quoniam facile potest in se convertere, conservat se et restaurat id quod deperdit ex lesione contrarii.

Si vero contrarium sit adeo vehemens quod vehementer ignem extinguat neque permittat illud conservare materiam, licet eam habeat, tunc dicitur corrupti principaliter a contrario. Tamen quando contrarium non est adeo vehemens et ignis conservari potest, si materia adest, et quia illa abest corruptitur, tunc dicitur corrupti ex defectu materiae, non directe et per se, sed occasionaliter, quia scilicet per defectu (?) a contrario corruptitur.

Et hoc est ex se ipso moriscere. Ex hoc infertur quod ignis, qui durat per continuam conservationem, ut in flamma chandelae, vel exterius appetit idem, vere tamen non est, sed continue generatur aliquid quod actione contrarii corruptitur.

Ita Averroes, 2 Metereorum, cap. 2, ait flamas per continuas mutationes huiusmodi in succum (?) fieri etc. Et sic solvit experientia addita et intelligitur id quod Averroes ait, nempe ignem nutriti, scilicet improprie, non sicut vivens. Illa enim continua restauratio, quam ignis efficit ex materia recte disposita, est quidam modus nutritionis, tamen non propria nec requisita per se ad conservationem ignis. Sine illa enim conservatur in proprio loco, nunc autem ratione sui contrarii videtur indigere illa. Ad illud de periodo rei respondetur distinguenda esse simplicia a mixtis et homogenea ab heterogeneis. Simplicia enim non habent certam periodum suae durationis, sed tamen diu conservari possunt quamdiu ab extrinseco non corrumpuntur, propter rationes factas. Et idem est de mixtis omnino homogeneis, quia eadem modo habent locum in illis rationes factae.

At viventia quae ex partibus heterogeneis⁷¹ constant, secundum eas possunt (f. 149v) ad invicem agere et pati, et ideo ab intrinseco deificere possunt. Et haec habent certam periodum suae durationis, quae in quibusdam speciebus est maior et in aliis minor, et in individuis simpliciter et aliquando ex accidenti fit longior, aliquando brevior.

Ita Averroes, 4 De generatione animalium, cap. 9 et 10; et 2 de anima, tx. 41. Vide Niphum, 2 de generatione, tx. 100, in fine.

Et haec dicta sufficient de corruptione elementorum.

Postquam dictum est de generatione et corruptione elementorum singulatim, nunc supersunt duo dubia, comparando generationem et corruptionem inter se, maxime propter Aristotelem, qui de illis disserit, 2 De generatione.

Primum dubium est utrum generationes et corruptiones elementorum sint perpetuae in circulum redeundo, non tamen recta procedendo.

⁷¹ Ms. et homogeneis.

5835 Ait, 2.^o, quod ad perpetuitatem necessario fuerunt plures motus perpetui calorum, ut esset variatio in applicatione astrorum influentium, nam si coelum semper eadem modo se haberet, vel unico tantum motu moveretur semper, eadem modo in omnibus partitus influeret, quia idem — inquit — semper manens idem, semper est natum facere idem.

Quae maxima est vera in agentibus, qui necessario agunt, et intelligitur caeteris rebus eadem modo se habentibus. Ex quo colligitur quam sit Aristoteli conforme quod in illo de coelo diximus de modo quo motus coeli celer est naturalis, quia ad agendum et ad conservationem ordinis et 5840 successionis generationum, quae in universo reperiuntur, [necessarium est].

Asserit, 3.^o, Aristoteles perpetuitates generationum fuisse necessarias, ut res conservarentur in esse, quia res corruptibles in uno individuo perpetuo conservari non possunt, et ideo, ut in specie (f. 150) saltem conserventur, necessaria fuit perpetuitas generationum.

5845 Ait 4.^o, Aristoteles quod ideo sunt quaedam tempora ipsi generationi distincta a natura, alia vero corruptioni, ut tempus vernale dicitur generationi distinctum, quia in eo res omnes generantur, et eo quasi omnia vivunt.

Tempus vero hiemale videtur tempus corruptionis, quamvis in utraque parte fiant aliquae generationes et corruptiones, non tamen tam frequenter et universaliter.

Et hoc ait Aristoteles quod tempus generationis est aequale tempori corruptionis:

5850 Tempus in quo sol accedit —quod est tempus generationis— [est] aequale tempori in quo sol recedit —quod est tempus corruptionis—. Utrumque enim durat per sex menses.

Et haec est propria expositio maxime, quamvis Philoponus alias tribuat, scilicet quod tempus in quo res aliqua naturaliter corrumpitur debet esse aequale tempori quo generatur, scilicet novem menses. Vel aliter: quod tempus ab instanti generationis usque ad statum perfectum est aequale illi 5855 tempori ab illo statu usque ad instans corruptionis.

Quae expositiones falsae sunt et non applicantur omnibus rebus.

Notandum est circa sententiam Aristotelis de perpetuitate generationum quod si intelligat fuisse a parte ante perpetuas, falsa est et impossibilis, ut alibi dictum est. Si autem intelligat a parte post, ut vere hic intelligitur, possibile est generationes esse perpetuas, si motus coeli non cessaret, 5860 tamen secundum nostram fidem aliquando deficiunt.

Ista enim omnia positive ordinantur ad hominum generationem et ut electorum numerus compleatur, quo fine consecuto, motus coeli et generationes cessabunt. Secundum dubium est, an —cum ex uno generatur aliud et postea fit circulus et conversio ad idem elementum—, (f. 150v) fiat circulus in identitate numerica, an solum in identitate specifica, nam si ex aqua generatur aer et rursus ex aere generatur aqua, nunc posset generari eadem aqua numero, an vero eadem specie. Tangit Aristoteles hoc in fine librorum De generatione, quod in Theologiam⁷² est concernens materiam de resurrectione, et ex Metaphysicis supponit multa, scilicet quod sit principium individuitatis, et ideo [materia] prima omittitur.

Veritas tamen est quod, materia corrupta, idem numero non potest redere.

5870 Ratio est, quia productio huius rei individuae pendet ex hoc agente, hoc loco, hoc tempore, hac materia et his dispositionibus, quae omnia non possunt simul iterum concurrere, et ideo neque effectus idem numero produci.

Deus autem per potentiam absolutam id facere potest, quia nec pendet a tempore, nec a loco, nec a particularibus agentibus, sed in se habet omnem virtutem.

5875 De hoc tamen latius alibi etc.

⁷² Ms. theologum.

DISPUTATIO 5

De mixtis in communi

Hanc materiam disputat Aristoteles, 1 De generatione, cap. 10 et lib. 2, cap. 7 et 8.
Cuius sententia his conclusionibus continetur.

5880 *Sit prima illius conclusio: Mixtio est possibilis.*

Secunda conclusio: mixtio differt a generatione et alteratione, nam in augmentatione et generatione nec materia geniti mixcetur generanti nec cibus alito nec in alteratione qualitates mixcentur substantiae. (f. 151) Accidentia enim mixcibilia non sunt, quandoquidem per se non possunt esse.

5885 *Tertia conclusio: Solae substantiae mixceri possunt, et illae tantum, quae antea separatae esse poterant et postea mixceri, et iterum post mixtionem separari.*

Quarta conclusio: Mixcibilia non manent in mixto actu, sed virtute tantum.

5890 *Quinta conclusio: Mixtio non fit per divisionem mixcibilium in partes quae indivisibles secundum se sunt, neque per divisionem in minima, sed per hoc quod aliqua entia simplicia ad invicem activa et passiva in tali proportione applicantur, ut non unum in alterum, sed omnia in unum commune transmutentur; et ideo mixtio est mixcibilium alteratorum unio.*

Sexta conclusio: Mixcibilia quanto minora, tanto faciliter mixcentur; et ideo quae facile divisibilia sunt, qualia sunt humida non viscosa, aptiora videntur esse ad mixtionem.

5895 *Septima conclusio: Vera mixtio debet fieri tali modo quod quaelibet pars mixti mixta maneatur.*

Haec in cap. 10.

5900 Octava conclusio, ex cap. 7 libri secundi: In mixto non manet sola elementorum materia, sed etiam eorum qualitates in esse remiso ad certam proportionem redactae. Nona conclusio: Secundum diversam mixtionem et proportionem istarum qualitatum varia generantur mixta. Decima conclusio, ex cap. 8: Omnia mixta quae in terra fiunt constant ex omnibus elementis. Haec Aristoteles, quae omnia inferius disputabuntur, et ideo nihil oportet notare circa illa.

QUAESTIO 1

Utrum simplicia maneant formaliter in mixto (f. 151v)

In hac quaestione, primo, dicendum videtur an mixtio sit possibilis, tamen quia haec 5905 quaestio dependet ex diversis modis, quibus fingi potest mixtio, ex quibus quidam possibles sunt, alii vero impossibile, ideo ordo brevior visus est in particulari mixtionis modos investigare et excludere impossibile et insufficienes et eligere modum possibilem et sufficientem.

5910 Et sic manebit detracta illa quaestio cum aliis. In proposita igitur quaestione, affirmativa pars videtur vera, quia si mixcibilia non manent secundum formas substantialies, sequitur quod absolute corrumpuntur et ex eis generatur aliud ens ex vera forma substantiali et propria materia constitutum.

Haec autem non est mixtio, sed generatio et corruptio substantialis, nam corruptio simpliciter non fit nisi per separationem formae substantialis a materia. In contrarium est Aristoteles.

5915 Notandum tamen est pro expositione quod in communi sermone mixtionis nomen extendi solet ad quamcumque coacervationem corporum distinctarum specierum, quando, secundum diversas particulias, sunt, secundum locum saltem, mixta, ut quando triticum est mixtum ordeo; quae

mixtio tanto perfectior iudicatur quanto mixcibilia magis inter se adunantur per divisionem in minutiiores particulas et aliquam mutationem.

5920 Quo modo vino mixcetur aquae et metalla sunt saepe isto modo permixta, nam quia parum apta sunt, ideo, licet sint unita et quasi continua, non se corrumpunt, sed ibi manent, ut patet, quia in igne secernuntur et tamen non generantur ab igne.

5925 Et istae mixtiones, quantum ad vulgarem sermonem, propriae censentur, non vero quoad Philosophiam (f. 152) attinet, nam sunt tantum accidentales uniones. Sumitur ergo hic mixtum pro substantia quadam; corpora ergo una et in unica substantiali specie constituta. In quo differt a prioribus mixtis, quae non erant substantiae per se unitae, sed aggregatum multorum, quamvis exterius magis vel minus appareat.

Est ergo quaestio de compositione illorum mixtorum, quae habent propriam unitatem et speciem substancialiem.

5930 Prima opinio est Avicennae dicentis formas mixcibilium manere formaliter in mixto.

Averroes vero, hic, et tx. 67, tenet manere formaliter sed remissas, quia non sunt substantiae perfectae, sed quasi mediae inter accidens et substantiam.

5935 Quod videtur dicere Plato in Timaeo, dum ait elementa prima non debere dici hoc quid, sed quale. Quod Averroes. Sequitur Niphus, 1 De generatione, tx. 118; et 8 Metaphysicae, d. 4; et 12 Metaphysicae, d. ultima; Zimara, theoremate 48; Aureolus, in 2, d. 17.

Idem tenent multi ex medicis: Thomas de Garbo, sua Summa medicinali, lib. 1, tract. 1, q. 1, ubi etiam eam [sententiam] tribuit Galeno, lib. De substantia naturali, ad finem; et 2 Methodi, cap. 2, ubi etiam Galenus eam videtur tribuere Platonii et Aristoteli et Hippocrati.

5940 Et sane Averroes favet eis, hic, dicens quod mixtio est mixcibulum alteratorum unio; et infra ait quod mixcibilia in mixtione non corrumpuntur. Ait etiam mixtum resolvi parte in elementa, quia manent in illo; et 1 Coeli, cap. 7, ait quod mixtum movetur motu elementi primi dominantis; et 3 Coeli, tx. 67; et 2 de partibus animalium, cap. 1, ait elementa habere se ut materia mixti.

5945 Favet D. Thomas, 1 p., q. 71, a. 1, ubi ait in homine manere elementa secundum substantias. In huius tamen rei expositione sit prima conclusio: In universo, (f. 152v) praeter 4 elementa sunt alia corpora ex eis mixta at ab illis substancialiter distincta.

5950 Probatur, quia sunt quaedam corpora generabilia et corruptibilia, in quibus est mixtio primarum qualitatum; talia autem corpora non sunt simplicia, quia talis mixtio repugnat corpori simplici; ergo. Item, arguitur ex fine, nam simplicia, cum sint imperfecta, ad mixta ordinantur. Unde experimur quod in omnibus deserviunt mixtis; ergo cum dentur simplicia, dabuntur etiam mixta.

Item, experientia constat res aliquas fieri ex congressu plurium simplicium; quae res non sunt simplices; ergo mixta. Quod vero ista mixta distinguantur substancialiter a simplicibus patet, tunc quia habent virtutes et operationes omnino diversas, tunc quia sunt substantiae per se unae, integrae et continuae; ergo habent propriam materiam distinctam a corporibus rerum simplicium.

5955 Secunda conclusio: Impossibile est formas elementorum manere formaliter in huiusmodi mixtis.

Haec est sententia Aristotelis, hic. Ait enim mixcibilia non manere actu, sed virtute. Et 2 De partibus animalium, cap. 1, ait mixta melius dici componi ex virtutibus elementorum quam ex elementis. Idem colligitur ex 3 De coelo, tx. 32 et 43; De sensu et sensibili, cap. 3.

5960 Et Galenus, 1 Methodi, cap. 2, ubi id Aristoteli tribuit, dicens differre inter opiniones Aristotelis et Stoicorum, quod ille⁷³ tantum qualitates inter se mixceri ait; Stoici autem tantum substantias ipsas. Et in lib. De substantia naturalium facultatum, ubi, licet in principio dubie loquatur, statim tamen subdit: caeterorum qualitatibus fieri temperamentum probabilius puto. Idem Alexander; Philoponus, hic; S. Thomas, 1 p., q. 76, (f. 153) a. 4, ad 4; De potentia, q. 5, a. 7; et late q. De formis; Soncinas, 10 Metaphysicae, q. 27; Tavellus, 8 Metaphysicae, q. 4; Aegidius, hic, et

⁷³ Ms. illae.

5965 Quodlib. 4, q. 11; Scotus, in 2, d. 12, q. 1; Hervaeus, tract. De pluralitate formarum, q. 15; et alii etiam Scholastici doctores hic communiter.

Ratio autem praecipua est, quia, si manent formaliter in mixto, vel manent in diversis partibus vel in eadem. Si in diversis; ergo manet quaedam portio ignis et alia aquae etc. Et istarum continuitate fit mixtum.

5970 Haec autem mixtio non est de qua hic loquimur, cum sit unio per accidens.

Et hic mixtionis modus est impugnatus ab Aristotele, idque optima ratione, quia secundum talem mixtionem non quaelibet pars mixti esset mixta.

5975 Et praeterea impugnatur, interrogando, an istae particulae elementorum sint in diversis locis aut in eodem. Non possunt esse in eodem, quia quaelibet earum est substantia totalis ex propria materia et forma composita, suam habens qualitatem; plures autem qualitates et materiae in eodem loco adaequato non possunt esse penetrative; erunt ergo in diversis locis, sicut grana tritici et ordei, quando mixcentur, diversa loca occupant.

5980 Fiet ergo mixtio per quamdam compositionem diversarum particularum elementorum. Quod statim pree se fert falsitatem, nam interrogo, an illis partibus substantialibus sic compositis superveniat aliqua forma substantialis illas componens et uniens, quae sit propria forma mixti, an vero maneant solae elementorum formae.

Utrumque est impossibile. Secundum quidem, quia in mixto sunt virtutes diversissimae a virtutibus elementorum et multo perfectiores; ergo illae proveniunt ab illa forma.

5985 Item, quia alias illae partes elementorum non essent (f. 153v) continuae, cum sint diversarum specierum. Item facile resloveretur per actionem et reactionem mutuam, vel unaquaeque tenderet in suum locum. Item, quia mixtum non esset ens per se, sed per accidens ex aggregatione plurium entitatum per se resultans, nec esset in una specie substantiae, sed ut aggregatum multarum.

5990 Item, partes mixti habent diversissimas dispositiones ab eis quas formae elementorum requirunt; ergo diversam formam. Primum etiam ostenditur impossibile, scilicet quod in mixto sit una forma informans partes elementorum, nam tunc in eadem parte materiae esset forma ignis et forma hominis, quod est falsum.

5995 Probatur ex communibus rationibus probantibus quod in eadem parte materiae esset forma ignis et forma hominis. Non enim possunt esse duae formae substanciales, et praecipue ex his quae constituunt rem in esse substanciali, quia essent in eodem duo esse substancialia et duo supposita, quod videtur inintelligibile. Item probatur, quia experientia constat quod forma ignis et forma mixti requirunt dispositiones incompossibles, et ideo actione ignis corruptitur mixtum.

Ex quo etiam constat quod introductio formae elementi est expulsio formae mixti et e contrario. Habent praeterea locum hic argumenta supra facta, quia facile resloveretur in mixtum et utrumque elementum tenderet in suum locum.

6000 Respondet tamen his Niphus quod manent formae elementorum inherentes materiae sine informatione. (f. 154) Sed ignoravit propriam vocem, nam inherere non est nisi informare. Si autem ponantur formae elementorum, ita ut omnes informent eamdem partem materiae, tunc in primis necessario essent ponendae tales formae remissae, nam si qualitates contrariae inter se non possunt esse simul in eodem subiecto, multo minus id poterunt formae substanciales et perfectae, a quibus illae qualitates diminantur; erunt ergo formae istae remissae. Et tunc procedunt contra haec omnia argumenta ponentia formas substanciales non esse intensibiles nec remissibiles.

6005 Quae alio loco fecimus et amplius explicavimus. Item praeterea: Praeter 4 formas elementorum esset addenda alia forma substancialis mixti, et ita in eadem parte materiae essent quinque formae substanciales, quod absurdum appareat et superfluum, quia, ablatis formis elementorum et posita forma mixti, salvantur recte omnia. Nec ulla ratio est id asserendi nam maxima esset illa, scilicet quod in mixto essent accidentia elementorum.

Hoc tamen signum falax est, nam etiam in aqua est calor, et tamen ibi non est forma ignis, alias, cum aqua est magis calida quam frigida, haberet plus de forma ignis quam de forma aquae;

6015 ergo sibi relicta potius permaneret sub forma ignis quam in forma aquae. Item, in uno elemento symbolo est aliquid de qualitate alterius, et tamen nihil est de forma.

Infra etiam patebit quod mixtum saepe generatur ex concursu qualitatum (f. 154v) sine congressu formarum substantialium; falax ergo est illud signum. Tandem, eadem argumenta, quae probant duas formas substantiales non posse esse simul in eadem parte materiae, habent locum, etiam si ponantur formae remissae, nam etiam sic conferunt verum esse substantiale et constituunt verum compositum. Tertia conclusio: Elementa manent in mixto virtualiter. Haec conclusio est Aristotelis et aliorum doctorum.

Et probatur, nam elementa manent in mixto, nam alias non essent in mixto; et non formaliter; ergo virtualiter.

6025 Sed exponendum superest quid est virtualiter manere. Aristoteles id exponens dicit: Neque enim formaliter mansit ut corpus et candor, nec alterum aut utrumque deletur, quia eorum facultas salva manet. Et loco citato ait: Mixtum confici ex virtutibus elementorum: humore, siccitate, etc.

Secundum quam expositionem, virtute manere est quod aliquo modo maneant virtutes et dispositiones etiam ipsorum elementorum et facultates ad actiones. Sed contra. Nam ergo mixtio est in accidentibus tantum et non in substantiis.

6030 Consequens est falsum; ergo.

Et probatur sequela, quia in re solae qualitates manent, formae vero elementorum pereunt et una mixti forma inducitur; ergo mixtio tantum est in accidentibus mutatio, et non substantialis.

Rursus. Ergo qualitates sunt elementa et non ipsae substancialiae elementorum, nam solae qualitates sunt mixcibiles et solae illae manent in mixto; elementum autem est ex quo fit aliquid, cum insit. 5 Metaphysicae, tx. 4. Item. Ergo aqua habens mixtionem frigidi et calidi est verum mixtum. Habet enim mixtionem qualitatum quae constituit verum mixtum.

Scotus, in 2, d.15, vult quod elementa (f. 155) manent in mixto virtualiter, non tantum ratione qualitatis, sed etiam ratione formae substantialis elementorum. Manent [enim] in virtute in ipsa forma mixti, et forma mixti continet in virtute formas substantiales elementorum.

6040 Ita Gabriel et Gregorius, in 2, d. 16; Aegidius, 2 De generatione, tx. 48; Colon, lib. 1; D. Thomas, q. 6 de formis, art. 1, si modo opus illud sit suum. Haec tamen sententia displicet Caietano, 1 p. q. 76. a. 4, in fine.

Et arguitur pro illo:

6045 1.^o Nam si forma mixti contineret virtute formas elementorum, daret mixto formaliter esse elementum. Sed hoc non dat; ergo.

Sequela probatur, nam forma specifica, v. gr. anima rationalis, quia virtute continet genericam, scilicet animatam et sensitivam, dat composito formale esse genericum. Qua ratione homo formaliter est animal; ergo.

6050 2.^o arguitur, quia quando una forma continet aliam in virtute potest efficere omnes effectus illius aequa perfecte; mixtum autem per suam formam non potest efficere omnes actiones elementorum.

6055 3.^o arguitur. Omnis virtualis continentia debet esse in aliquo genere causae; ergo. Forma vero mixti non continet formas elementorum in genere causae formalis, ut patet ex primo argumento, nec in genere causae efficientis, ut probatur in secundo argumento; de aliis autem generibus earum res videtur clara; ergo.

Haec tamen dissensio parvi momenti est, et sententia Scoti, recte intellecta, vera est, et nihil differt ab hiis quae D. Thomas et Averroes docent. Notandum est igitur quod corpora simplicia et mixtia, si in sua substanciali compositione considerentur, habent compositionem formaliter aequa simplicem. Componuntur enim ex materia et unica forma; immo saepe forma mixti est simplicior, formaliter considerata, (f. 155v) quam forma elementorum, quia immaterialior et perfectior est.

Tamen in dispositionibus requisitis ad unionem materiae et formae est differentia, nam forma elementi exigit dispositiones simplices; forma vero mixti requirit temperamentum mixtum. Unde si consideremus formalem mixtionem, haec quidem est in dispositionibus et virtutibus, quia

6065 tamen istae dispositiones dantur iuxta exigentiam formae, ideo forma requirit dispositiones mixtas et petens quodammodo omnes dispositiones formarum simplicium, dicitur –et merito– virtute continere formas simplicium; unde substantia mixti ab accidentibus abstracta est vere corpus mixtum quodammodo continens simplicia, quia ex natura sua petit aliquid ex omnibus illis esse.

Ad argumenta Caietani respondetur quod haec continentia est quodammodo materialis. Sunt enim simplicia quasi materia mixti. Et illa argumenta Caietani non procedunt.

6070 Ad argumenta ergo in principio quaestione posita, patet, nam elementa non dicuntur simpliciter corrumpi, quia aliquo modo manent in mixto, et propter hoc etiam dicuntur materia mixti; materia quidem non intrinseca, sed aliquo modo virtute manente. Et sic debet explicari definitio elementi ibi data: ex quo fit cum insit, id est, actu vel virtute.

6075 Ita Averroes, 3 de coelo, tx. 31, ait: Sit ita elementum corporeum aliquod, alia corpora dividuntur in his existens aut potentia aut actu. Et sic exponuntur alia loca Aristotelis supra citata.

6080 Potest enim mixtum resolvi in elementa, facta tamen transmutatione substantiali per novam inductionem formarum elementorum de potentia materiali mixti, quod non dicitur simpliciter generatio, sed resolutio, quoniam ratione suarum dispositionum erat mixtum (f. 156) aptum ut facile transmutaretur in ea quae virtute continebat, sicut etiam transmutatio elementorum in mixtum non dicitur generatio, sed mixtio, ad modum supra dictum.

Dices: Ergo mixtum erit materia elementorum, sicut e contra.

6085 Respondetur tamen negando consequentiam, quia mixtum non manet in elemento, nec ex natura sua ordinatur ut ex eo fiat elementum, sed e contrario. Ad illud de definitione dicendum quod non omnino pereunt mixcibilia, sed aliquo modo manent, tamen vere est substantialis transmutatio et non alterationis fuit extreum. Alii per mixcibilia intelligunt qualitates ipsas quae alteratione manent.

Ad alia loca, patet ex dictis. Ad S. Thomam respondetur quod forte intendit tertiam conclusionem vel ait manere substantiam elementorum, quia manet materia cum qualitatibus.

QUAESTIO 2

6090 *Utrum qualitates elementorum maneant formaliter in mixto*

Diximus de formis substantialibus, quomodo maneant. Nunc superest dicendum de qualitatibus, quomodo maneant. In qua re certum est non manere omnes secundum totam intensionem suam. Contraria enim in gradu intenso repugnat esse simul.

6095 Sed quaestio est an possint esse simul in gradu remisso. In qua quaestione, primo, dicendum est in communi an contraria possint esse simul in eodem subiecto aliquo modo, et postea (f. 156v) deveniemus ad punctum propositum.

Videtur autem pars negativa vera.

Et arguitur, 1.^o, pro illa, nam de ratione contrariorum est quod mutuo se expellant; sed illae qualitates sunt absolute contrariae; ergo.

6100 Dices: Non contrariantur nisi ratione latitudinis et ita in esse intenso sunt contrariae, non autem in remisso.

Sed contra, nam contrarietas oritur ex propria essentia formae, docente Averroes, 10 metaphysicae, cap. 13, 14 et 15, quod contrarietas est oppositio secundum formas; et quia formae illae ex propria essentia habent diversitatem; ergo repugnantiam.

6105 Item, quia maiorem diversitatem habent ratione essentiae quam ratione graduum, quia ratione essentiae differunt essentialiter; ratione autem graduum, accidentaliter; ergo si propter gradus contrariantur, multo magis propter essentias.

2.^o arguitur, nam inter contraria datur medium: inter calidum et frigidum datur tepidum; inter album et nigrum, viride etc.; sed inter media non sunt formaliter extrema.

- 6110 Patet minor, nam alias medium non esset per se unum, sed aggregatio extremonum, contra Aristotelem, lib. 10 Metaphysicae, tx. 23, ubi Commentator, propter hoc argumentum, tenet hanc opinionem. Idem, 4 Metaphysicae, tx. 27.
- 3.^o arguitur, quia si quod est nigrum est album, ergo simul est album et non album, nam unum contrarium infert privationem alterius. 10 Metaphysicae, tx. 15.
- 6115 4.^o Nam alias duo motus contrarii possent simul esse in eodem.
- 5.^o arguitur: Alias duo actus vitales contrarii amoris et odii possent esse in eodem, saltem in gradu remisso.
- Dices: Repugnat non quia contrarii, sed quia duo. Sed contra, nam duo actus, si contrarii non sint, possent esse in eodem intellectu, saltem remisso; ergo non repugnat quia duo. (f. 157)
- 6120 6.^o arguitur, quoniam duo medii colores intensi non possunt esse in eodem simul; ergo neque duo extremi remissi.
- Tenet consequentia, quia isti magis repugnant. Hanc partem tenet Durandus, in Prologo, q. 2, num. 19; et in 2, d. 30; Gregorius, in 1, d. 17, q. 3, a. 2; Hervaeus, tract. de pluritate formarum; Soncinas, 10 Metaphysicae, q. 22. Insinuatque Scotus, in 2, d. 15. Et etiam colligitur ex 6125 Commentatore, supra, et ex Aristotele, 2 De generatione, tx. 16, ubi absolute ait quod contraria non sunt unita coniugi. Et 4 Metaphysicae, tx. 27, ait impossibile esse contraria eidem simul inesse. Insinuat [ergo] aliqua ex parte ambo, nam intelligit esse (?) secundum esse remissum, alias, cum subdit quod alterum ex parte, alterum simpliciter esse posset, intelligeret quod unum contrarium simpliciter posset esse simul cum alio intenso; quod tamen falsum est; ergo cum ait quod formae diversae⁷⁴ possunt [esse] contraria, (?) sive ambo sint in partibus aequalibus, sive unum insit fere toto, alterum cuidam minutissimae parti, ut in nigro habente dentes albos.
- Urget ergo textus iste, nam cum Averroes assignat modos quibus contraria possunt esse simul, non meminit de simultate in gradibus remissis, sed in partibus diversis, ut alias, supra, diximus. Secunda opinio in hac quaestione est quae distinguit inter primas et secundas qualitates, ut 6130 6135 sunt colores, sapores etc.
- Et ait quod qualitates primae possunt esse in eodem subiecto simul in gradibus remissis, non tamen qualitates secundae. Ita Sotus, 1 Physicae, tx. 10; et lib. 5, tx. 20; et lib. 1, q. 5, ad 5; et lib. 2, q. 1, ad 4; et in Praedicamento de substantia.
- Fundamentum eius est quod primae qualitates sunt activae; unde activae possunt expellere. 6140 Et ideo necesse est quod simul sint in gradibus remissis toto tempore quo durat (f. 157v) actio; at vero qualitates secundae non sunt activae, sed formaliter se expellunt.
- In hac quaestione est supponendum nos loqui de propria contrarietate quae in qualitatibus reperitur.
- 2.^o suppono huiusmodi qualitates esse intensibiles et remissibiles, habentes graduum 6145 latitudinem. Quod patet experientia, et ex dictis disputatione 2.^a
- 3.^o suppono quod istae qualitates intenduntur et remittuntur saepe ex admixtione virtuali vel formalis. Necnon supponendum est quod quaerimus.
- Hoc autem quod suppono est evidentia certum. Quando enim aqua frigidissima per actionem calidi paulatim remittitur; et quanto magis continuo fit calida, tanto magis remittitur. Ubi non est dubium quin frigiditas remittatur ex admixtione aliqua caloris. His suppositis, sit conclusio: Exceptis actibus vitalibus contrariis, quaelibet qualitates contrariae possunt esse simul in gradibus remissis.
- Ita D. Thomas, 1 p., q. 76, a. 4, ad 4; et in 4, q. 1, a. 1, quaestiuncula 1, ad 4; et 4 De malo, q. 5, a. 5, ad 6. Estque sententia Prophyrii, in Praedicabilibus, cap. de communitatibus. Ait enim: differentiae contrariae sunt impermixtae, accidentia autem contraria aliquando permixcentur. Idem Commentator, 3 Physicorum, tx. 16, et 5 Physicorum, tx. 6 et 41; et 4 De coelo, tx. 6; et 2 De generatione, tx. 38; et 2 De anima, tx. 158. Eadem est sententia Aristotelis. Ait enim quod virtutes

⁷⁴ Ms. formas contrarias.

elementorum manent formaliter in mixto; et 3 Topicorum, ait albius esse quod est nigro impermixtius; et 5 Physicorum, tx. 20, ait aliquid esse magis aut minus album ex eo quod magis aut minus contrarii inest illi. Idem colligitur ex 5 Physicorum, (f. 158) ubi dicitur quod quando aliquid movetur a calido in frigidum partim est in termino a quo, et partim in termino ad quem, id est partim calidum et partim frigidum. Et in fine illius libri ait quod minus repugnant duae qualitates contrariae quam duo motus contrarii, quia illae possunt esse simul, saltem remissae, hi vero nullo modo. Fundamentum huius sententiae incipit ab experientia et trahit (?) in natura istarum qualitatum.

6165 Experimur enim quod quando aqua frigida calefit ab igne, non solum amittit totam frigiditatem, sed paulatim remittitur per admixtionem caloris; ergo manet calor et frigiditas, saltem in aliquo gradu.

Respondetur quod tunc non introducitur in ipsa aqua aliquis calor.

6170 Sed contra, nam actio ignis non tendit directe ad eam remissionem, quae est partialis corruptio, quia corruptio non est per se intenta ab aliquo agenti naturali; ergo ignis inducit illa actione aliquid positivum; illud autem non est nisi calor; ergo. Respondet Soncinas quod non est calor nisi raritas facta aut rarefactione remittitur frigiditas.

6175 Sed hoc est negare sensum. Item, non satisfacit argumento, nam raritas fit media inductione caloris. Alii autem dicunt quod non fit calor, sed alia quaedam qualitas media eminenter continens frigiditatem et calorem.

Sed contra hanc medium qualitatem multipliciter arguitur:

1.^o Quia negare ibi calorem, est negare sensum. Hic autem non est negandus nisi ubi ratio urget; ergo etc.

6180 2.^o arguitur: Ignis non habet etiam qualitatem nisi calorem, et in illa actione est agens univocum; ergo producit calorem. (f. 158v)

3.^o arguitur, nam ex hoc sequitur calorem non esse formaliter nisi in igne. Universaliter, qualitates primas non esse formaliter nisi in elementis. Hoc autem est aperte falsum; ergo.

Patet minor: Quis enim negabit lapidem esse in hieme frigidam etc.?

6185 4.^o arguitur, quia alias sequitur quod quando aqua incipit calefieri, totam frigiditatem formalem amittat. Hoc autem est contra naturam aquae, quae manere non potest sine sua dispositione, et contra naturam frigiditatis, nam iuxta hoc non haberet latitudinem graduum, nec intenderetur vel remitteretur, nam per se tota simul corrumperit.

6190 Et confirmatur, nam si ignis expelleret totam frigiditatem simul, etiam introduceret totum calorem; sed hoc non potest facere; ergo sequitur quod manet ibi aliqua frigiditas impediens introitum caloris.

Et vere hoc est palmarium argumentum.

Confirmatur, nam si contraria non possunt esse simul, posset esse immediata transmutatio inter illa, ita ut unum totaliter abiiciatur et aliud totaliter introduceretur.

6195 Probatur sequela, nam cum contraria mutuo se expellant, totalis expulsio unius esset totalis introductio⁷⁵ alterius et e contrario; ergo cum primum unum totaliter expellitur, aliud totaliter introducitur.

Sed secundum oppositam sententiam, statim ut aqua incipit calefieri, amittit totam frigiditatem formalem; ergo recipit totum calorem.

6200 Et confirmatur, 2.^o, nam in omnibus contrariis, quae non possunt esse simul, invenimus quod inter se non datur medium, nisi per generationem utriusque tantum per accesum ad unum et recessum ab alio; ergo in contrariis, in quibus (f. 159) datur tate medium, possunt esse simul.

Patet antecedens in motibus et actionibus contrariis.

⁷⁵ Ms. et per totalem introductionem.

6205 5.^o principaliter arguitur evidenter ex habitibus, nam quando aliquis, exercitatus diu in actionibus intemperantiae, habet habitum minus intensem et incipiat exercere se in actionibus temperantiae, palatum remittitur habitus vitii et sequitur habitus virtutis.

Et patet experientia, quia quando plures actus temperantiae exercet, eo minus se sentit propensum ad habitum intemperantiae et continuo magis ad habitum temperantiae, quamvis cum aliqua difficultate.

6210 Item, quia si primi actus non remitterent intemperantiam, certe nec sequentes, quia tam indispositum invenient subiectum; manent ergo ibi habitus temperantiae et intemperantiae remissi; neque potest ibi fingi medius habitus virtualiter compositus ex extremis. Implicat enim quod idem habitus sit simul inclinans ad bonum et malum, verum et falsum etc.

6215 6.^o arguitur contra istam medium qualitatem, nam vel illa manet eadem toto tempore quo durat transitus, vel variatur per accesum ad alterum extremorum. Hoc secundum dici non potest, nam alias toto tempore intensionis et remissionis essent variatae infinitae qualitates mediae, nam in qualibet instanti variatur iste accesus. Primum etiam non dicitur rationabiliter, nam quando fit aliquid ex mixtione simplicium, variatur iuxta modum mixtioneis, et sic magis mixceretur⁷⁶ de uno quam de alio, et mixtum videretur esse maxime diversum.

6220 Quod si dicas quod non semper manet eadem qualitas media, nec variatur in quolibet instanti, sed incerta proportione et detractu accesu respectu extremorum, aliud quidem consequenter dicitur, sed gratis sine ratione et experientia. (f. 159v)

6225 Tandem arguitur, nam posita hac qualitate media inintelligibilis manet modus intensionis et remissionis, nam in ea semper manent, ut minimum, aliquot gradus virtualiter completes latitudinem intensionis. Quid ergo additur in intensione et tollitur in remissione? Quomodo ergo illa qualitas, quae una est, simul intenditur et remittitur? Nam secundum, quod est virtualiter calor, intenditur, secundum vero quod est virtualiter frigiditas, remittitur.

6230 Haec sane explicari non possunt. Quare iste modus intensionis et remissionis in qualitatibus istis ostendit non habere latitudinem quamdam in entitate sua, secundum quam possunt actuare subiectum divisibiliter. Possunt ergo illi magis et minus inhaerere. Docet etiam quod secundum magis vel minus perfecte inhaereat, eo magis vel minus repugnat. Deinde etiam docet quod una istarum qualitatum destruit aliam, non quidem tota simul, sed proportione suae entitatis, nam si una qualitas habet totam suam entitatem, simul expellit totam aliam, et si dimidiatam habet, quid simile expellit de contraria, et sic proportionabiliter. Et ita fit quod secundum quosdam gradus incompossibles sunt, et secundum alios composcibles, scilicet secundum remissos. Ex quibus intelliges non esse necessarium excludere a conclusione qualitates secundas, ut albedines etc. Ista enim possunt esse simul in eis.

6240 Exemplificat Averroes locis citatis, et rationes factae eodem modo militant in illis. Remittitur enim albedo ex admixtione nigredinis. Neque enim qualitates esse simul in eodem provenit ex eo quod sunt activae, sed ex latitudine quam habent, secundum quam formaliter se expellunt pro ratione suae entitatis, ut supradictum manet. (f. 160) Cum ergo albedo et nigredo latitudinem habeant, mixceri possunt in gradibus remissis, sive hoc fiat per propriam actionem, sive per actionem alterius. Hoc enim impertinens est, nam contrarietas non provenit ex activitate, sed ex formalis oppositione, sicut etiam habitus temperantiae et intemperantiae manent in esse remisso, quamvis hoc non fiat effective ab habitibus, sed ab actibus vel ab alia causa. Non est ergo cur excipientur illae qualitates. Cur autem actus vitales excipientur in argumento solvendo dicetur.

Quaeres tamen in quibus gradibus possint simul esse.

Respondetur ex dictis constare. Est enim haec compostibilitas ut tantum sit diminuta qualitas contraria quantum alia fuerit aucta, ut si calor ut .2. erit, frigiditas ut .6. et e contrario.

6250 Ex ratio est, quia unaquaque res tantum diminuet aliam, quantum ipsa est. Unde unus gradus potest unum solum expellere, et potest manere cum reliquis. Possunt ergo istae qualitates esse simul usque ad summam latitudinem, illam, tamen excedere non possunt, alias non essent

⁷⁶ Ms. mixceatur.

contraria, nam contrariorum est quod quantum de uno ponitur auferatur de alio, alias non possent contraria esse simul in gradibus intensis, quod contraria dicunt argumenta primae opinionis.

6255 Quaeres rursus, an non solum possibile, sed etiam necessarium sit tantum esse in uno subiecto de qualitate contraria quantum deest de alia.

Multi enim affirmant, putantes unam qualitatem non posse esse remissam, quin tot gradus illi mixceantur de qualitate contraria, quot illi deficiunt. Inter quos est Marsilius, 2 De generatione, q. 6, a. 1 et 2. Insinuat Valles, 1 Controversiarum, cap. 4; et lib. 9, cap. 9

6260 Dico tamen, 1.^o, ex vi remissionis non est necessaria admixtio contrariae qualitatis, ut patet, supra, in disputatione 2. (f. 160v)

Dico, 2.^o, quod in corporibus simplicibus potest esse qualitas vere remissa sine admixtione contrarii. Ita Aphodus (?), 1 Metereorum, cap. 4; Zimara, theoremate 18. Et ostensum est, supra, disputatione 4. Ex quo sequitur quod in corpore simplici, habens qualitates remissas sine admixtione contrariae, posset intendi contraria qualitas usque ad summam latitudinem complendam sine remissione praexistentis.

Diximus etiam hoc, supra, [in] materia de reactione, ut aer si tantum haberet calorem connaturalem ut .4., posset frigefieri aliquantulum sine remissione sui caloris.

6270 Contra quod dices: Ergo posset aer frigefieri usque ad quartum gradum in instanti, nam frigefit sine resistantia caloris, et eadem ratione calefieri usque ad octavum gradum caloris in instanti, quia non frigefit sine aliqua resistantia. Ipse enim aer est indispositus et resistens tunc per raritatem quam habet, tunc etiam per suam formam substantialem; et eadem ratione non potest calefieri in instanti usque ad octavum gradum.

6275 2.^o sequitur, aliquando posse esse remissionem unius qualitatis sine alterius intensione, ut aer, si sit frigefactus ab extrinseco, si postea sua naturae relinquatur, abiiciet a se frigiditatem sine intensione caloris. Dices: ergo ibi est actio directe tendens ad corruptionem.

6280 Respondetur quod ibi remissio non fit a causa positive efficienti, sed fit absentia causae conservantis; indigent ergo istae qualitates aliquo agente vel forma omnino conservante illas, maxime cum sint in substantiis extraneis, ut est frigiditas in aere. Et ideo ablato agente, ipsa frigiditas inciperet remitti. Et iuvat ad illius corruptionem nonnulla rarefactio quae (f. 161) fieret in aere ab intrinseco, si forte fuerat a frigiditate condensatus. Sed arguit Valles: Nam sequitur quod aer non sit motus per illam remissionem.

Probatur, quia aer nihil acquisivit per illam remissionem; ergo non fuit motus per talem remissionem.

6285 Respondetur quod aliis est motus acquisitus, aliis vero amissivus.

Primus requirit actionem positivam, non tamen secundus; immo in secundo potius amittitur. Fuit igitur tunc aer mutatus motu amissivo, non acquisitivo.

Haec a nobis fusius dicta sunt in Physicis, fol 146, cap. unico (?) et lib. De generatione, folio 222.

6290 Dico, 3.^o, quod in mixtis perfectis semper latitudo graduum est perfecta et completa ex duabus qualitatibus remissis. Itaque quantum de una deficit impletur de alia et e contrario. Et hoc provenit ratione admixtionis perfectae.

De hoc amplius dicemus quaestione sequenti.

Ultimo dubitabit quis an duo contraria possint simul esse in gradu intenso per divinam potentiam.

Respondetur id non videri impossibile. Aliquid enim potest Deus quod sit supra naturam rerum. Si ergo naturaliter possunt esse simul in gradibus remissis, aliquid amplius concedendum est Deo, scilicet quod conservet ea in gradibus etiam intensis.

Quod tenet Sotus, 4 Physicorum, q. 2; et in 4, d. 10, q. 1, a. 5; Astudillo, hic, q. 23.

6300 Quo facto per divinam potentiam, idem subiectum esset calidum et frigidum, album et nigrum, et affirmatio unius includeret negationem alterius.

Ad **primum** argumentum in principio positum quidam respondent quod qualitates in gradibus remissis non sunt contrariae. (f. 161v)

6305 Alli admittunt esse contrarias, aiunt tamen non se expellere, quia non habent perfectum statum secundum quem maxime distent.

Nihil autem occurrit dicendum quod calor et frigiditas secundum se sunt repugnantia et contraria.

6310 Et signat Averroes dicens quod contrarietas est oppositio secundum formas; consistit autem contrarietas in hoc quod quantum una forma habet de esse suae entitatis, tantum formaliter expellit de qualitate sibi contraria. Et hoc solum est de ratione contrariorum. Non est autem de ratione eorum quod si unum habet dimidiatam entitatem suam, debeat expellere aliud totaliter. Satis enim est quod diminuat entitatem contrarii in dimidia parte; nec non exigendum est de contrariis formis quod plures expellant de contrariis formis quam ipsae habent de entitate.

6315 Calor ergo remissus et frigiditas remissa contraria sunt, nec consistit contrarietas in hoc quod formaliter [se] expellant, sed in hoc quod se remittant, et una tollat ab alia complementum et perfectionem suam. Unus enim gradus frigiditatis expellit alium caloris, et sic remittit calorem manentem. Et isto modo unum contrarium includit privationem alterius vel in toto vel in parte, iuxta proportionem suae entitatis; unde quando in definitione contrariorum dicitur quod mutuo se expellant, intelligendum est vel totaliter, si contraria sint integra, vel partialiter, si contraria ex parte sumantur.

Vel alio modo: absolute se expellunt, si contraria sint integra, vel expellunt se quantum ad perfectionem integrum, id est, se remittunt, si contraria sunt remissa.

Ad **secundum**, Iavellus, 1 Metaphysicae, q. 17, multa dicit et plura falsa.

6325 Vera tamen solutio est quod medium, (f. 162) uno modo, dicitur quod est compositum ex extremis formaliter ad quamdam mediocritatem redactis. Quomodo aqua vino admixta dicitur habere medium inter vinum purum et aquam puram. Et huiusmodi medium reperitur inter qualitates contrarias activas et inter habitus contrarios, ut tepidas non est una qualitas, sed aggregatum ex extremis remissis.

6330 Alio modo, medium dicitur quod est alterius speciei ab extremis, cum quibus tamen habet aliquam convenientiam, ut aer et aqua dicuntur elementa media. Huiusmodi sunt medii calores inter extremos. Sunt enim qualitates per se unae, in quibus extrema non reperiuntur formaliter, ut patebit latius, 2 De anima. Pendet enim hoc ex ibi dicendis. Et per hoc patet solutio argumenti.

6335 Sed advertendum est quod, licet dicamus in mediis coloribus non esse extremos formaliter, non ideo negamus extremos colores remissos posse esse simul. Possunt enim duo contraria habere medium utriusque rationis, ut in viridi non est albedo nec nigredo, quia viriditas est medium secundo modo, tamen in re alba non ita perfecte est aliqua nigredo admixta, alias nihil esset formaliter album, quin etiam esset summe album.

6340 Ad **tertium** dicitur quod quaestio in eo tantum est de nomine, nam in re idem simul effectum nigredine et albedine, tamen in modo loquendi una res tantum dicitur alba vel nigra, sed denominatio sumitur a potentiori, nam si albedo sit intensior dicitur album absolute, si remissior, nigrum; si autem sint aequalia, nec dicitur nigra nec alba, sed semper est peculiare nomen impositum ad significandum illum statum.

6345 Advertit tamen Valles optime, supra, quod istae denominations tantum sumuntur ab excessu; ideo denominatio sumitur secundum (f. 162v) rationes excessus, ut si res habeat calorem ut .5. et frigiditatem ut .3., non dicitur calida ut 5, sed ut 2, quia non accipit denominationem nisi ab eo quod sentitur; tunc autem sentitur ut .2.; et in hoc tamen excedit frigiditatem et non sentitur nisi ratione excessus. Qui modus loquendi est optimus.

Ad **quartum** diversi diversa respondent.

6350 Sed nostra solutio est quod motus contrarii ex parte terminorum formalium non possunt esse in eodem, quia unus includit immediatam privationem alterius; motus autem contrarii ex parte terminorum materialium bene possunt esse simul.

De hoc supra dictum est, ubi de proprietatibus rei materialis, q. 3, fol. 192.

6355 Ad **quintum** respondetur quod incompossibilitas actuum vitalium non tantum provenit ex contrarietate, sed etiam ex eo quod potentia extra obiectum suum ferri non potest; unus autem actus destruit rationem formalem obiecti in actu sibi contrario, et ideo non relinquunt in intellectu vel voluntate aptitudinem ad habendum illum.

6360 Explico solutionem: Voluntas non potest amare nisi [sub] ratione boni, nec odium habere nisi sub ratione mali. Nec intellectus non potest assentire, nisi sub ratione veri; ergo assentit, cum apprehendit obiectum ut verum et tollit ab illo rationem falsi, et destruit rationem formalem obiecti disensus; et ideo non potest assentire. Et idem est de odio et amore.

6365 Et eadem est ratio propter quam actus vitales non possunt esse, etiam per potentiam Dei absolutam, simul, si contrarii sint, quia Deus non potest facere potentiam aliquam operari extra obiectum suum. (f. 163) Ad sextum respondetur negando consequentiam, nam posse vel non posse esse simul non provenit semper ex convenientia vel disconvenientia, nam saepe accidentia disymbola facilius uniuntur quam similiora. Potest [enim] idem subiectum esse quadratum et album, non tamen circulare et quadratum. Extremi ergo colores non possunt esse simul cum mediis in esse intenso, non propter distantiam, sed quia potentia subiecti ad contraria et ad media eadem est, et haec, semel actuata per unum extremum aut medium, non potest ullo modo iterum actuari.

6370 Ad loca Aristotelis patet ex dictis. Illud 4 Metaphysicae varias habet expositiones, et potest optime intelligi de contrariis in esse remisso. Et quando ait quod unum ex parte et aliud impliciter possunt esse simul, per aliud impliciter non intelligit de summe intenso, sed aliud simpliciter, denominans tale.

6375 Intelligi etiam potest de partibus, et tunc respondetur quod intendit assignare modos quibus contraria possunt esse simul sine diminutione vel remissione.

6380 Et dicta haec sufficient pro ista parte quaestionis. Ex dictis solum habetur esse possibile qualitates elementorum esse formaliter in mixtis.

An vero ita sit, difficultatem habet:

6385 1.^o Quia eadem qualitates non possunt [esse] connaturales diversis formis; sed istae qualitates secundum suum esse formale sunt proprie simplicium corporum; ergo non erunt in mixtis.

2.^o arguitur, quia videtur inconveniens quod una forma substantialis petat dispositiones contrarias ad sui conservationem; cum ergo complexiones et temperamenta mixtorum sint illis connaturalia, non constabunt ex qualitatibus formaliter contrariis. Quare contraria, ut plurimum, poterunt esse simul per actionem violentam. (163 v)

3.^o arguitur, quia eadem est proportio formarum substantialium ad formas substanciales, quae est qualitatis ad qualitatem; sed formae substanciales elementorum solum manent in mixtis virtualiter; ergo et qualitates.

4.^o arguitur, quia alias in mixtis continuo esset contrariarum qualitatum actio.

6390 5.^o Quia complexiones elementorum sunt essentialiter diversae; ergo non constat mixtum ex eisdem qualitatibus ex quibus elementa. Patet antecedens, nam formae sunt essentialiter diversae. Confirmatur, nam sunt complexiones innumerae quae ex continuatione quattuor tantum qualitatum fieri no possent.

6395 6.^o arguitur, nam operationes mixtorum proveniunt ab eadem temperamento, secundum Aristotelem, 2 De partibus animalium, cap 10 (?); et secundum Galenum, lib. 1 De differentia membrorum; sed non proveniunt a qualitatibus primis; ergo. Patet minor, nam, licet in bracchio esset idem gradus caloris qui est in hepate, non fieret sanguis. Et idem videtur dicendum de aliis huiusmodi; ergo.

7.^o arguitur, nam qualitates primae facile transmutantur, ut ex frigido fit calidum; at vero naturalis complexio invariabilis est; ergo complexio non est idem quod primae qualitates.

- 6400 8.º arguitur, quia experimur in mixto esse calorem virtualiter et aliae qualitates similiter, ut in vino et pipere et in calore animalis qui diversus videtur ab elementari⁷⁷; ergo superfluum est ponere primas qualitates elementorum, vel dicam, elementales in mixtis formaliter. In hac dubitatione quicumque opinantur contraria non posse esse simul in eodem subiecto, consequenter tenent non esse in mixto formales qualitates elementorum.
- 6405 Et idem tenet Thomas (f. 164) de Garbo, citatus, supra, q. 1; Iavellus, 8 Metaphysicae, q. 4. Insinuat Averroes, hic, lib. 2, cap. 7, dicens mixtionem fieri calido et frigido venientibus ad quoddam medium quod neutrum est ipsorum, ubi S. Thomas, lect. 24, ait virtutes elementorum non manere actu in mixto, sed tantum virtute. Est ergo in mixtis, secundum hanc sententiam, quaedam simplex qualitas, quae dicitur complexio seu temperamentum illius, quae virtualiter dicitur continere virtutes elementorum propter convenientiam quam habet cum illis. Et propterea quod potest aliquos effectus illorum.
- 6410 Quam [complexionem] sic definit Avicenna, Fen. 1, primi, doctrinae 3: Complexio est quaedam qualitas ex actione et pasione contrariarum qualitatum in elementis inventarum proveniens.
- 6415 Alii dicunt complexionem componi ex duabus qualitatibus, quarum una continet in virtute frigiditatem et calorem, alia humiditatem et siccitatem.
- 6420 Pro expositione notandum est quod, sicut elementa ad suas naturales dispositiones requirunt certas qualitates cum sua proportione, scilicet tantum calorem cum tanta siccitate, ita mixta requirunt certas qualitates per quas etiam in natura sua bona conserventur, et actiones suas naturales exerceant. Et istae vocantur mixtiones seu temperamentum mixtorum tantum.
- 6425 Simpliciter autem fingi potest hoc temperamentum:
- 6430 Uno modo, quod constat et consistat in quadam proportione primarum qualitatum, sicut sanitas in quadam proportione humorum.
- 6435 Secundo modo, quod temperamentum sit una qualitas virtualiter resultans ex illis 4.
- 6440 Tertio modo, quod comprehendat utrumque, scilicet proportionem et qualitatem resultantem. Hoc supposito, est prima conclusio: Qualitates elementorum (f. 164v) manent formaliter in mixto, et in sola earum proportione consistit mixti temperamentum.
- 6445 [Pars prima conclusionis] probatur.
- 6450 1.º, ratione communi, nam ubi possunt res salvari sine multiplicatione entitatum et modo magis intelligibili, non oportet ponere qualitates alias inintelligibiles; sed posita hac proportione calidi et frigidi, etc., optime salvatur et intelligitur temperamentum mixti; ergo.
- 6455 2.º probatur conclusio, quia sic melius salvatur modus quo elementa maneant virtualiter in mixto. In alia vero opinione non facile verificaretur.
- 6460 3.º probatur, quia, ut infra videbimus, mixtio fit per actionem et reactionem elementorum; toto autem tempore quo durat actio et reactio sunt ibi qualitates elementorum remissae, ut patet ex prima parte huius quaestionis; in instanti vero in quo perficitur mixtio non corrumpuntur istae qualitates, nam per illas et non per alias fuit disposita illa materia ad formam mixti; qualitates autem disponentes materiam non pereunt in instanti generationis, iuxta ea quae supra sunt dicta.
- 6465 Ex quo sic potest formari argumentum: Per easdem qualitates conservatur forma in materia, per quas in fieri fuit materia disposita ad receptionem talis formae; sed materia disponitur ad formam mixti per primas qualitates formaliter; ergo per easdem potest conservari.
- 6470 4.º arguitur, quia ad temperamentum istarum rerum experimur esse necessarium certum calorem et certam frigiditatem; pereunt enim res per excessum aut defectum caloris aut frigiditatis; in una autem qualitate simplici non recte intelligitur iste excessus caloris et haec contrarietas.
- 6475 Et confirmatur, nam istae qualitates intenduntur, et quando una intenditur, eius contraria remittitur, ut intenso calore (f. 165) remittitur frigiditas mixti etiam in mixto; ergo sunt ibi

⁷⁷ Ms. elementi.

formaliter, nam in una simplici qualitate non potest recte intelligi iste modus intensionis et remissionis.

6450 5.º arguitur: Mixta per suas qualitates reagunt et agunt, et intendunt frigiditatem et calorem etiam in mixtis; ergo eorum qualitates sunt formaliter eiusdem rationis, alias ignis calefaciens mixtum aliquod non intenderet per existentem⁷⁸ calorem, sed novum aliud induceret, quia non sunt eiusdem rationis.

6455 Consequens est contra experientiam. Et similiter, elementum et mixtum, dum calefacerent unum tertium, producerent diversas qualitates, calorem scilicet formalem et virtualem. Consequens est falsum; ergo. Et ideo D. Thomas, in 2, d. 1, q. 1, a. 4, ad 5, ait quod mixtum producit calorem eiusdem rationis cum calore ignis. Et alii haec dicunt.

6460 6.º arguitur, nam in mixtis heterogeneis, quaelibet pars dissimilares habet complexionem diversae rationis; si ergo temperamentum esset una simplex qualitas, esset distinctae speciei in omnibus partibus heterogeneis; hoc autem superfluum est multo; ergo melius disponitur diversitas temperamentorum ex diversa mixtione primarum qualitatum. Et huius sententiae sine dubio est Aristoteles. Ait enim hic, de elementis: Nec permanent actu, nec corrumpuntur, nam eorum virtus et potentia solum manet. Ubi aliter vult manere potentiam et substantiam elementi; sed substantia manet virtualiter; ergo virtus formaliter.

6465 Et lib. 2, cap. 7, ait: Postquam calidum et frigidum intensionem [vel] (?) remissione, vere (?) suscipiunt, cum simpliciter aliud actu fuerit, aliud erit potentia. Cum vero non prius, sed frigidum ut calidum fuerit, (f. 165v) praeterea quod quae mixcentur suas exuperantias, invicem corrumpunt, tunc neque alterum erit, nec illorum contrarium utcumque, sed in medium etc. Et 2 De partibus animalium, cap. 2, ait mixtum componi ex virtutibus elementorum, caliditate scilicet et humiditate etc.

6470 Idem D. Thomas, 1 p., q. 76, a. [...]; 3 p., q. 54, a. 2, ad 2; et Quodlib. 2, a. 6, ad 3; et Quodlib. 10, a. 3, ad 2; Philoponus, lib. 2 De generatione, tx. 43; Aegidius, tx. 44 et 47; Scotus, Gregorius et Capreolus, in 2, d. 13, et d. 20, q. 1, contra secundam conclusionem; Cajetanus, 1.2 p., q. 52, a. 2; et alii supra citati.

6475 Pars secunda conclusionis probatur, quia, posita hac proportione primarum qualitatum, tamquam temperamentum debitum ad rectam dispositionem materiae mixti, salvantur omnia necessaria; superfluum ergo est aliam qualitatem ponere. In qua re falsi sunt Hugo Senensis, Iacobus de Forlivio et Niphus, tx. 70, ponentes in mixtis, praeter qualitates elementorum, aliam quintam simplicem, quam etiam videtur ponere (?) Avicenna, supra.